应收账款 85,065,797.60  -218,469.77 84,847,327.83

应收款项融资  30,645,514.64  30,645,514.64

其他应收款 3,165,386.05  597,602.89 3,762,988.94

递延所得税资产 7,023,945.40  -56,626.86 6,967,318.54

股东权益：

盈余公积 18,760,813.28  32,495.40 18,793,308.68

未分配利润 132,391,688.89  290,010.86 132,681,699.75

本公司将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末损失准备与根据新金融工具准则

确定的 2019 年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别

调整前账面金

额

（2018年12月

31日）

重分类 重新计量

调整后账面金

额

（2019年1月1

日）

应收账款减值准备 4,989,088.12  218,469.77 5,207,557.89

其他应收款减值准备 640,541.12  -597,602.89 42,938.23

据财政部 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会[2019]6 号）要求，对已执行新金融准则且尚未执行新收入准则的企

业应按如下规定编制财务报表：

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

50

3-2-1-54

资产负债表中将“应收票据及应收账款” 项目分拆为“应收票据”和“应收账款”

两个项目；将“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”和“应付账款”两个项

目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”

归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付股利”

和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”

项目；“递延收益”项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）

进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在该项目中填列，不转入“一年内到期的非

流动负债”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆

“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2019】6 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整

法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

项  目
2017 年度 2016 年度

变更前 变更后 变更前 变更后

应收利息

应收股利

其他应收款 963,446.69 963,446.69 1,587,624.45 1,587,624.45

固定资产 172,591,462.40 172,591,462.40 165,141,862.46 165,141,862.46

固定资产清理

在建工程 5,893,827.54 5,893,827.54 6,440,261.25 6,440,261.25

工程物资

应付利息 53,425.63  35,307.44

应付股利

其他应付款 1,962,841.80 2,016,267.43 803,873.28 839,180.72

一年内到期的非流动负债 4,596,146.16 3,000,000.00 1,586,740.92

递延收益 32,188,656.67 33,784,802.83 33,531,646.68 35,118,387.60

管理费用 26,367,028.95 12,865,947.87 22,736,110.56 14,411,052.45

研发费用  13,501,081.08  8,325,058.11

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

51

3-2-1-55

项  目
2018 年度

变更前 变更后

应收票据  16,109,447.66

应收账款  85,065,797.60

应收票据及应收账款 101,175,245.26

应付票据  29,361,761.88

应付账款  38,303,569.98

应付票据及应付账款 67,665,331.86

一年内到期的非流动负债 5,675,606.68 4,000,000.00

递延收益 32,576,311.18 34,251,917.86

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（3）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目 2018.12.31 2019.1.1 调整数

流动资产：

  货币资金  36,237,790.05   36,237,790.05

  应收票据  30,645,514.64   - 30,645,514.64

  应收账款  85,065,797.60  84,847,327.83 -218,469.77

应收款项融资  30,645,514.64 30,645,514.64

  预付款项  4,007,219.84  4,007,219.84

  其他应收款  3,165,386.05  3,762,988.94 597,602.89

  存货  50,106,555.98  50,106,555.98

  其他流动资产  5,612,402.93  5,612,402.93

流动资产合计 214,840,667.09 215,219,800.21 379,133.12

非流动资产：

  固定资产  165,681,054.12   165,681,054.12

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

52

3-2-1-56

项目 2018.12.31 2019.1.1 调整数

  在建工程  17,031,963.85   17,031,963.85

  无形资产  26,024,393.18   26,024,393.18

  长期待摊费用  4,458,708.13   4,458,708.13

  递延所得税资产  7,023,945.40  6,967,318.54 -56,626.86

  其他非流动资产  4,591,775.06  4,591,775.06

非流动资产合计 224,811,839.74 224,755,212.88 -56,626.86

资产总计 439,652,506.83 439,975,013.09 322,506.26

流动负债：

  短期借款  25,650,000.00   25,650,000.00

  应付票据  29,361,761.88   29,361,761.88

  应付账款  38,303,569.98   38,303,569.98

  预收款项  590,443.79   590,443.79

  应付职工薪酬  7,617,747.07   7,617,747.07

  应交税费  8,429,524.18   8,429,524.18

  其他应付款  5,432,506.72   5,432,506.72

  一年内到期的非流动负

债
  4,000,000.00   4,000,000.00

其他流动负债 14,536,066.98 14,536,066.98

流动负债合计 133,921,620.60 133,921,620.60

非流动负债：

  长期借款  8,000,000.00   8,000,000.00

  递延收益 34,251,917.86   34,251,917.86

  其他非流动负债  4,467,800.00   4,467,800.00

非流动负债合计 46,719,717.86   46,719,717.86

负债合计 180,641,338.46   180,641,338.46

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

53

3-2-1-57

项目 2018.12.31 2019.1.1 调整数

股东权益：

  股本  60,000,000.00   60,000,000.00

  资本公积 47,858,666.20   47,858,666.20

  盈余公积 18,760,813.28   18,793,308.68 32,495.40

  未分配利润   132,391,688.89   132,681,699.75 290,010.86

  归属于母公司所有者权

益合计
 259,011,168.37  259,333,674.63 322,506.26

股东权益合计  259,011,168.37  259,333,674.63 322,506.26

负债和股东权益总计 439,652,506.83  439,975,013.09 322,506.26

母公司资产负债表

项目 2018.12.31 2019.1.1 调整数

流动资产：

  货币资金  35,921,164.46   35,921,164.46

  应收票据 30,645,514.64   -30,645,514.64

  应收账款  87,637,055.86  87,417,895.58 -219,160.28

应收款项融资  30,645,514.64 30,645,514.64

  预付款项  3,982,253.22  3,982,253.22

  其他应收款  13,662,340.44  14,263,799.58 601,459.14

  存货  46,984,420.08   46,984,420.08

  其他流动资产  4,134,432.20   4,134,432.20

流动资产合计  222,967,180.90  222,967,180.90 382,298.86

非流动资产：

  长期股权投资  20,000,000.00   20,000,000.00

  固定资产  157,131,722.08   157,131,722.08

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

54

3-2-1-58

项目 2018.12.31 2019.1.1 调整数

  在建工程  13,560,751.39   13,560,751.39

  无形资产  26,024,393.18   26,024,393.18

  长期待摊费用  3,981,323.52   3,981,323.52

  递延所得税资产  6,982,677.17  6,925,332.34 -57,344.83

  其他非流动资产  3,094,895.06  3,094,895.06

非流动资产合计  230,775,762.40  230,718,417.57 -57,344.83

资产总计 453,742,943.30 453,742,943.30 324,954.03

流动负债：

  短期借款  25,650,000.00   25,650,000.00

  应付票据  29,361,761.88   29,361,761.88

  应付账款  36,733,031.68   36,733,031.68

  预收款项  292,287.41   292,287.41

  应付职工薪酬  6,769,489.45   6,769,489.45

  应交税费  8,421,838.28   8,421,838.28

  其他应付款  13,871,950.83   13,871,950.83

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债   4,000,000.00   4,000,000.00

其他流动负债 14,536,066.98 14,536,066.98

流动负债合计 139,636,426.51   139,636,426.51

非流动负债：

  长期借款  8,000,000.00   8,000,000.00

  递延收益  34,251,917.86   34,251,917.86

  其他非流动负债  4,467,800.00   4,467,800.00

非流动负债合计  46,719,717.86   46,719,717.86

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

55

3-2-1-59

项目 2018.12.31 2019.1.1 调整数

负债合计 186,356,144.37   186,356,144.37

股东权益：

  股本  60,000,000.00   60,000,000.00

  资本公积 47,858,666.20 47,858,666.20

  盈余公积 18,760,813.28 18,793,308.68 32,495.40

  未分配利润 140,767,319.45   141,059,778.08 292,458.63

  归属于母公司所有者权益合计  267,386,798.93  267,711,752.96 324,954.03

股东权益合计  267,386,798.93  267,711,752.96 324,954.03

负债和股东权益总计 453,742,943.30 454,067,897.33 324,954.03

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税 应税收入 17、16、13

城市维护建设税 应纳流转税额 5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 见下表

纳税主体名称 所得税税率%

福建赛特新材股份有限公司 15.00

福建赛特冷链科技有限公司 25.00

福建菲尔姆科技有限公司 20.00

厦门菲尔牡真空技术有限公司 25.00

说明 1：公司出口业务享受增值税“免、抵、退”优惠政策，2016 年 1 月 1 日至 2018

年 9 月 14 日，公司出口退税率为 13%。根据财政部、国家税务总局《关于提高机电文

化等产品出口退税率的通知》（财税〔2018〕93 号），自 2018 年 9 月 15 日起，公司的出

口退税率由 13%变更为 16%。

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

56

3-2-1-60

说明 2：本公司所属行业为非金属矿物制品业，货物销售业务原适用 17%的增值税

税率，根据财政部、国家税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号），

自 2018 年 5 月 1 日起，本公司货物销售业务适用 16%的增值税税率。

[…]

让给谢振刚，将其持有的本公司 0.17%的股权（即 10 万股）以人民币 35 万元转让给邢

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

112

3-2-1-116

兆东，将其持有的本公司 0.09%的股权（即 5 万股）以人民币 17.5 万元转让给吴松，将

其持有的本公司 0.09%的股权（即 5 万股）以人民币 17.5 万元转让给张必辉，将其持有

的本公司 0.09%的股权（即 5 万股）以人民币 17.5 万元转让给严浪基，将其持有的本公

司 0.09%的股权（即 5 万股）以人民币 17.5 万元转让给陈景明，将其持有的本公司 0.09%

的股权（即 5 万股）以人民币 17.5 万元转让给欧婷婷，将其持有的本公司 0.09%的股权

（即 5 万股）以人民币 17.5 万元转让给李志钦，将其持有的本公司 0.09%的股权（即 5

万股）以人民币 17.5 万元转让给谢义英。

30. 资本公积

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

期初余额 股本溢价 47,858,666.20 37,358,666.20 37,358,666.20 37,358,666.20

本期增加 股本溢价  10,500,000.00

本期减少 股本溢价

期末余额 股本溢价 47,858,666.20 47,858,666.20 37,358,666.20 37,358,666.20

说明：根据 2018 年 12 月 5 日召开的 2018 年第二次临时股东大会决议和章程修正

案的规定，本公司向员工持股平台厦门红斗篷投资合伙企业（有限合伙）增发人民币普

通股 150 万股，每股面值 1 元，发行价格为每股 3.5 元。2018 年 12 月 7 日，本公司已

收到股东厦门红斗篷投资合伙企业（有限合伙）以货币认缴股款人民币 525.00 万元（人

民币伍佰贰拾伍万元整），其中新增股本人民币 150.00 万元，余额人民币 375.00 万元

转入资本公积（股本溢价）。

依据近期拟上市公司的最新增资估值情况等因素综合考虑，本次员工持股计划确定

的公允价值为每股 8 元。根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》的相关规定，本公

司将上述职工实际支付对价与受让股权公允价值的差异 6,750,000.00 元确认为股份支付

金额，计入资本公积（股本溢价）。

31. 盈余公积

(1) 2019 年 1-6 月

项目

调整前

2018.12.31 盈

余公积

调整期初

盈余公积

调整后

2019.1.1 盈余

公积

本期增加 本期减少 2019.6.30

法定盈余公积 18,760,813.28 32,495.40 18,793,308.68   18,793,308.68

福建赛特新材股份有限公司   财务报表附注

113

3-2-1-117

(2) 2018 年度

项目 2018.1.1 本期增加 本期减少 2018.12.31

法定盈余公积 14,521,549.71 4,239,263.57  18,760,813.28

(3) 2017 年度

项目 2017.1.1 本期增加 本期减少 2017.12.31

法定盈余公积 13,727,971.45 793,578.26  14,521,549.71

(4) 2016 年度

项目 2016.1.1 本期增加 本期减少 2016.12.31

法定盈余公积 12,953,373.11 774,598.34  13,727,971.45

说明：根据财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计

量（修订）》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准

则第 24 号——套期会计（修订）》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（修订）》

（统称“新金融工具准则”），本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，对

会计政策相关内容进行了调整，影响 2019 年期初盈余公积 32,495.40 元。

法定盈余公积的增加系公司按照《公司法》以及本公司章程有关规定，按母公司净

利润 10%提取法定盈余公积。

32. 未分配利润

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

调整前上期末未分配利润 132,391,688.89 98,893,468.17 94,437,699.35 94,171,917.52

调整期初未分配利润合计数

（调增+，调减－）
290,010.86

调整后期初未分配利润 132,681,699.75 98,893,468.17 94,437,699.35 94,171,917.52

加：本期归属于母公司所有

者的净利润
35,934,060.80 40,662,484.29 5,249,347.08 6,890,380.17

减：提取法定盈余公积  4,239,263.57 793,578.26 774,598.34